Ainsi se résoud, sans effort, la contradiction qu'un 
auteur récent a cru relever entre diverses dispositions de 
la charte’. Le bourg jouit de l'immunité, a-t-il dit, pour- 
quoi alors tous les habitants n’en jouissent-ils pas? L'im- 
munité. est accordée en bloc, pourquoi l’accorde-t-on 
encore en délail à deux rues? La réponse est simple. Il y 
a ici deux espèces d'immunités; l’immunité personnelle 
qui s'applique aux diverses classes de personnes énumé- 
rées par la charte et qui garantit à leur regard la justice 
personnelle de l’abbaye; — l'immunité territoriale qui 
s'applique à deux des rues du bourg et sert de fondement 
à la justice territoriale?. 

1 Giry, ap. cit., I, p. 292. 
? « Ego Agnes comitissa.… cum duobus fils meis. Burgum S. 

Joannis eum ecclesiis quæ in eo sunt et alaudium quod juxta est et 
omnia ad ipsum burgum pertinentia… quæ olim reges Francorum et 
duces Aquitanorum S. precursori Christi dederunt.… concedimus et 
coufirmamus; curtem S. Joannis et cuncta quæ in ea fuerint, et 
omnes qui ad eam confugerint, cujuscumque eriminis rei sint, securos 

/
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Sur tous les points donc, — ce sera la conclusion de nos 
précédents chapitres, — la justice territoriale est entamée 
par la justice personnelle. Sans doute, elle subsiste en- 
core’, mais rarement elle est complète, Le principe que 
chaque seigneur doit juger ses hommes, en quelque lieu 
qu'ils habitent ou s’obligent, s’infiltre, ronge et s'étend. 
Il s'étend, toutefois, dans des proportions variables. La 
justice féodale comprend, en règle, la haute justice; la 

ab omuibus et tutos esse præcipimus, et nullus his quicumque intra 
ambitum ejus fuerint, aliquam violentiam inferre præsumat. 

Concedimus etiam ut omnes præpositi eorum et vicarii et sutores 
et pelletarii, et molendinarii, et hortulani et omnes famuli proprii, et 
qui ballias eorum tenuerint, et ministeria eorum habuerint, et propria 
eorum opera egerint; quos vel hereditario jure habuerint, vel ipsi de 
hominibus burgi, qui omnes fere juris eorum sunt, pro voluntate suâ 
de quolibet gradu elegerint quieti ac liberi sint ad servitium eorum. 
Nullus que ex his in expeditionem vel in exercitum ea, nisi comes 
bellum campestre facere voluerit. Clerici quoque et milites ac mulie- 
res viduæ et pauperes omnes et peregrini qui orationis causa tran- 
seunt, in custodia abbatis et defensione ecclesiæ perpetuo maneant. 
Si comes et comitissa vel aliquis hominum de supradictis hominibus 
querimoniam fecerit, abbas de his omnibus in euria sua justitiam faciat 
et extra curiam suam nullus eum de hominibus suis facere justitiam 
compellat. In hâc immunitate et libertate sunt sunt etiam illi duo viei 
intra burgum S. Joannis, quorum unus vocatur Rua Alerici, alter 
Rua episcopalis : » 

? Charte de Beaudoin V, comte de Flandre, fait les donations sui- 
vantes à l’abbaye de Bergues-Saint-Winoc (dépendance de Saint- 
Bertin) : 

« Submanentibus autem super terram libertatis præd. monast. tan- 
tam libertatem concessi, ut solius abbatis justitiæ de omnibus foris- 
factis et emendis subjaceant, et neque in expeditionem, neque in exer- 
citum vadant, nisi ab abbate commoniti, et a talliis ac exactionibus, et 
edicto et servitio comitis eos absolvo. Staiui etiam, ut si quis super 
lerram quam prædicta libertate donavi, pro aliquo forisfacto, quod 
tbidem commiserit, fuit comprehensus, solius abbatis justitiæ subja- 
ceat. Quod si evaserit, comes vel ejus potestas eum comprehendet, et 
ad justitiam abbatis reducet. Si autem abbas rigorem justitiæ adim- 
plere non potuerit et comitem vocaverit, majestas comitis eam adim- 
plebit; emendam tamen abbas habebit » (1087, Miraeus, I, p. 512-513).

302 LIVRE II. — CHAPITRE XII, 

justice domestique se réduit souvent à la justice basse!. 
Ici, la juridiction sur les hommes propres est bornée à la 
Justice civile”, tandis qu'ailleurs la juridiction sur la fa- 
miha et sur les clercs comporte un champ plus vaste que 
la justice territoriale dont le même seigneur est investi?. 

Nous n’avons parlé que de la justice personnelle. Son 
action dissolvante a été, en effet, la plus énergique; mais 
elle n’a pas été la seule. 

! Cartul. de Saint-Aubin d'Angers, chap. 19, ch. 2 (Chroniques des 
Églises d'Anjou, p. 72-73) : « Ego Rainaldus, Saneti Martini Turo- 
nensis thesaurarius , et Berlaius nepos meus, pro animabus nostris 
ac parentum nostrorum, relaxamus Sancto Albino et ejus monachio 
omnes malarum immissiones consuetudinum ortarum per improbitatem 
vicariorum nostrorum in curte de Mairono, partim scientibus nobis, 
partim nescientibus ; constringentes nos ad antiquam sex forsfactorum 
consueludinem que sunt : raptum et incendium, sanguis ac furtum, 
lepus ac pedagium : ita ut de nullo alio, nisi de quo monachi justi- 
tiam facere noluerint, forsfacto, vicarius de Mosteriolo distringat 
hominem de Mairono.…. » 

? « Ugo Escafredi et fratres ejus quærebantur de domino Ray- 
mundo Trencavello, quia aufferebat eis fidancias et justitias habitan- 
tium hominum in prædicta villa. Super hoc itaque capitulo talis pro- 
cessit decisio, ut si homines qui sunt proprit juris eorum eandem 
villam habitantes vel eorum militum qui in eadem habent homines » 
habuerint aliquas lites vel causas de terris vel de vineis vel de debitis 
aut eliam de aliis rebus propter quas non desideratur corporalis vin- 
dicta, tune dominus Raymundus Trencavellus non exigat ab eis 
fidanciam neque justitiam. Si autem homines habuerint conflictum 
de aliis rebus veluii de furto vel de homicidio seu de sacrilegio vel de 
perjurio, vel de sanguinis effusione aut de fascinatione, seu de adul- 
terio et de fractione viarum publicarum et omnino de qualibet re in 
qua est desideranda corporalis pœna, in his supradictis casibus et in 
aliis consimilibus accipiat dominus R. Trencavellus fidancias et justi- 
tiam tam ab hominibus eorum quam ab alüs omnibus hominibus qui 
habitant in eadem villa cujuscumque sint » (1453, Hist. génér. du 
Languedoc, V, col. 1134-1133). 

$ Voyez par exemple l'accord entre Richard, archevêque, et Ayme- 
ric, vicomte de Narbonne (26 novembre 1112, Hist. génér. du Lan- 
guedoc, V, col. 832).
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Dès l’époque franque, l'Église avait fait de grands 
efforts pour réserver à sa juridiction (quels qu’en fussent 
les auteurs, clercs ou laïques), un certain nombre de délits 
qui violaient plus ouvertement la loi religieuse que la loi 
civile : tels l'inceste et l’adultère, Elle persévéra dans ses 
prétentions, les élargit encore, et, durant le x° et le 
xr° siècle, réussit à les faire triompher en tout ou en par- 
tie à l'encontre de nombre de justiciers'. — C'était là 
une justice spéciale, ni personnelle, ni territoriale. 

Justice spéciale aussi, mais se rattachant par certains 
points à la justice censuelle, que la justice des foires et 
marchés. Le seigneur qui tient d’une concession ancienne 
ou d’une usurpation récente la propriété d’une foire ou 
d'un marché y joint, en règle, la juridiction sur les tra- 
fiquants. Il connaît des délits qu'ils commettent, des con- 
testations qui prennent naissance entre eux, le tout à 
l'exclusion de la justice territoriale et de la justice per- 
sonnelle?, 

Autre justice concurrente. De même que la protection 
accordée à la personne emportait juridiction sur elle (jus- 

1 « Facta est compositio inter Fulconem comitem juniorem et Gos- 
fridum episcopum super querelam quam diu contra comites habuerant 
episcopi, videlicet de adulteris et usurariis quos antiquitus ad solius 
episcopi justitiam pertinuisse constabat; sed postea ministrorum 
ecclesiæ negligentiâ et incurià sæculares judices usurpaverant, non 
absque episcoporum contradictione et justâ quærimoniâ.…… talis con- 
cordia facta est... ut præpositus comilis et archidiaconi episcopi 
communiter adulteras et usurarios laicos distringant et totam multam 
emendationis inter comitem et episcopum per medium partiantur, 
De quâ juslâ divisione facienda archidiaconus et præpositus mutuo 
sibi fiducias faciant. Quod si quid de summâ mulctæ remittere volue- 
rint reo, archidiaconus vel præpositus communi assensu hoc facient, 
salvo comiti et episcopo privilegio suo, quibus licebit si præsentes 
fuerint, vel uterque vel alter secundum suum libitum vel remittere 
vel non... » (Cart. noir de Saint-Maur. d'Angers, fol. 37, 1082; Dom 
Housseau, III, n° 844). 

? Cf. charte de l’an 1055 sur la justice de la foire de la Chapelle- 
Aude (Cartul. de la Chapelle-Aude, ch. 16, p. 32 suiv.).
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tice personnelle), de même aussi la sauvegarde, la dé-